CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 46/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
MOGIMIRIANO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DEPUTADO ESTADUAL GILDEVANIO ILSO DOS
SANTOS DINIZ – “GIL DINIZ”.

 Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO
MOGIMIRIANO” ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO
ESTADUAL GILDEVANIO ILSO DOS SANTOS DINIZ – “GIL DINIZ”
com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será
entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as
despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente,
suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 12 de dezembro de 2025.

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
PARTIDO LIBERAL (PL)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

Gil Diniz, também conhecido como "Carteiro Reaça", nasceu em Serra

Talhada, no interior do Pernambuco.

Ainda criança, migrou para São Paulo com seus pais e cresceu na periferia

da zona leste da capital. Sua fé católica e seus valores conservadores o

nortearam ao longo de toda sua vida.

Começou a trabalhar desde muito jovem. Ainda adolescente, concluiu o

Curso de Aprendizagem Industrial, no Senai “Morvan Dias de Figueiredo”, na

Mooca, especializando-se posteriormente em Manutenção de Máquinas

Industriais, no Senai “Frederico Jacob”, no Tatuapé.

Serviu na Polícia Militar do Estado de São Paulo como Soldado PM

Temporário, um dos maiores motivos de orgulhos de sua vida. Depois, foi

aprovado no concurso e trabalhou nos Correios como carteiro, atuando na região

leste da capital.

Em setembro de 2014, conheceu o então candidato a Deputado Federal

por São Paulo, Eduardo Bolsonaro, e seu irmão, Carlos Bolsonaro, e logo

começou uma amizade com a família, principalmente por ser um admirador e

apoiador de Jair Messias Bolsonaro, que quatro anos mais tarde viria a ser eleito

Presidente da República.

A convite do Deputado Federal Eduardo Bolsonaro (agora eleito), tornou-

se seu assessor, engajando-se ainda mais nas pautas conservadoras e no combate

político. Seu desempenho destacado como assessor o faz merecer a missão,

confiada pela família Bolsonaro, de ser seu representante e defensor da Vida, da

Família, da Liberdade, da Fé cristã e demais valores tradicionais na Assembleia

Legislativa de São Paulo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

É eleito em 2018 para seu primeiro mandato, com a expressiva votação de

215 mil votos. Em 2022 é reeleito, e se torna membro da Mesa Diretora do

Parlamento Paulista, primeiro como 4º e atualmente como 3º Secretário.

Em seus dois mandatos como deputado estadual, Gil Diniz foi autor de

algumas das leis mais importantes aprovadas no período, em benefício da

população do Estado de São Paulo, incluindo a de Mogi-Mirim.

Entre elas destaca-se a Lei n° 17.434/2021, que reconhece a atividade

religiosa como essencial para a população do Estado de São Paulo, devendo ser

mantida, dentro e fora de templos, em períodos de crises ou emergências

sanitárias, como a pandemia de Covid-19.

Destaca-se também a Lei nº 18.157 de 2025, de sua autoria, que cria o

Cadastro Estadual de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro, medida

fundamental para o combate a este tipo de violência hedionda contra mulheres e

crianças.

Gil Diniz também é autor da Lei que declara a "Marcha Para Jesus", o

maior evento evangélico do mundo, patrimônio imaterial do Estado de São

Paulo, a ser protegido e fomentado pelo Poder Público nos termos da

Constituição Federal.

Católico e devoto de Nossa Senhora, assim como milhões de brasileiros, o

deputado apresentou e conseguiu aprovar seu projeto que institui o Dia de Nossa

Senhora de Fátima no Calendário Oficial do Estado de São Paulo, outra

conquista de que tem a se orgulhar.

A cidade de Mogi Mirim tem merecido atenção especial de seu mandato.

No ciclo orçamentário de 2025, Gil Diniz destinou 1.3 milhões de reais em

emendas parlamentares individuais para o município, demonstrando seu apreço

e cuidado por Mogi.

Seu mandato está à disposição da população mogimiriana e a população

da cidade pode sempre contar com ele.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO SEGATTI

VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PDW59DXR5XA81Z49, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PDW5-9DXR-5XA8-1Z49

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
22

1/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
11

:1
8

-
P

D
W

5-
9D

X
R

-5
X

A
8-

1Z
49

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PDW59DXR5XA81Z49
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PDW59DXR5XA81Z49
		2025-12-12T11:18:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:19:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:20:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:20:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:23:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:26:14-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:27:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:30:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:41:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T11:50:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T13:23:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T13:52:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T15:27:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T16:16:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-15T08:35:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-15T09:18:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura